
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.881  87Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2024

OBJETIVO: Acompanhar a servidora, ao referido Município.
DESTINO: Benevides/PA.
DATA: 08/07/2024.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
VALOR UNITÁRIO: R$247,07.
VALOR TOTAL: R$247,47.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1093828

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.0746/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2024/815492, de 01/07/2024 - CORH/
SEOP
R E S O L V E:
I – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0735/2024, de 02/07/2023, 
publicada no DOE n° 35.879, de 03/07/2024, que concedeu 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, referente ao mês de AGOSTO/2024, a servidora 
abaixo relacionada, lotados nesta SEOP.

 MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57204288/1 Adriane de Fátima Ataide 
Costa

Assistente Adminis-
trativo

24/09/2022 a 
23/09/2023

01/08/2024 a 
30/08/2024

II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1093868
PORTARIA N°. 0748/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/811689, de 24/04/2024, e 
os termos do Memorando n° 092/2024-CPRO/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias do 
servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, matrícula nº 57199309/3, Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas; para o período de 08/07/2024 
a 22/07/2024, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0415/2024, de 25/04/2024, publicada no DOE n° 35.799, de 26/04/2024, 
referente ao período aquisitivo 12/06/2022 a 11/06/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1093874
PORTARIA N°. 0737/2024, DE 02 DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/819127, de 01/07/2024, e 
os termos do Memorando n° 016/2024-DIAC/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias do 
servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula nº 55587239/2, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil; 
para um outro momento oportuno, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº. 0526/2024, de 22/05/2024, publicada no DOE n° 35.830, 
de 23/05/2024, referente ao período aquisitivo 10/04/2022 a 09/04/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1093386
PORTARIA Nº. 0747/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/832136, de 03/07/2024 
– COTI/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 11/07/2024, as 
férias do servidor ANTONIO RIBEIRO FURTADO, matrícula nº 5946511/2, 
cargo/função: Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informação, 
anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 0526/2024, de 
22/05/2024, publicada no DOE nº. 35.830, de 23/05/2024, referente ao 
período aquisitivo 01/05/2023 a 30/04/2024, restando um saldo de 20 

(vinte) para ser usufruídos em um outro momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1093861
PORTARIA Nº. 0745/2024, DE 03 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/822751, de 02/07/2024 
– CORH/SEOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 02/07/2024, 
as férias da servidora FLAVIA AUGUSTA DA SILVA PAES, matrícula nº 
5960545/1, cargo/função: Coordenador, anteriormente concedida através 
da PORTARIA nº. 0526/2024, de 22/05/2024, publicada no DOE nº. 
35.830, de 23/05/2024, referente ao período aquisitivo 01/07/2023 a 
30/06/2024, restando um saldo de 29 (vinte e nove) para ser usufruídos 
em um outro momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/07/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1093858

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024- COSANPA
Objeto: Aquisição de roçadeiras STIHL FS 160, a serem utilizadas em ati-
vidades de manutenção de áreas verdes, jardins nos setores da Compa-
nhia de Saneamento do Pará (COSANPA), conforme termo de referência Nº 
020/2024-UESG/USSA/DPL (ANEXO I DO EDITAL).
A abertura do certame ocorrerá dia 16/07/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-PA, 04 de julho de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1093692

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204/2024-PRESI, de 01.07.2024
Processo: 2024/752302
Agente Público: RAYAN FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 5947200/1, 
cargo de Assistente de Técnico, lotado na Gerência Estratégica do Progra-
ma Cheque Moradia - GEPCM, no período de 18.06.2024 a 20.06.2024.
Objetivo: Realizar entrega dos benefícios do Programa Sua Casa, no muni-
cípio de Ponta de Pedras , Estado do Pará.
CONCEDER: 02 (duas) diária, no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a 
importância de R$ 617,68 (seiscentos e dezessete reais e sessenta e oito 
centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1093643
PORTARIA Nº 203/2024-PRESI, de 01.07.2024
Processo: 2024/769680
Agente Público: LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 80845416/2, cargo de Diretor Presidente, lotado na Presidência da 
COHAB, no dia 04.06.2024.
Objetivo: Representar esta Companhia e compor equipe em evento de en-
trega dos benefícios do Programa Sua Casa, no município de Igarapé-Açu 
, Estado do Pará.
CONCEDER: 1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 359,18, totalizando 
a importância de R$ 179,59 (cento e setenta e nove reais e cinquenta e 
nove centavos).
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1093639


